3. En l'année 1026. Archives de Maine-et-Loire. Abbaye de Saint-Florent
près Saumur, Montilliers, vol. I. Copie faite en 1644. Avec quelques variantes
et sans la Notice qui suit, le Livre-Noir de Saint-Florent contient, au fol. 76,
la charte du comte d'Anjou, dont nous avons reproduit le sommaire.

etiam successoribus nostris, quod quidam vir strenuus, nomine
Sigebrannus, sublimitatemnostram suppliciterexpetiit quatenus,
per hujus statuti nostri decretum, quandam ecclesiam prope cas-
trum Viarium sitam, quam de nobis in beneficium tenere vide-
batur, ad Deo serviendum, tam pro nostrorum quam pro ipsius
peccaminum absolutione, licentiam illi tribuerem dare eam Deo
atque beato Florentio necnon et ejus monachis. Ego vero, per
consilium conjugis mee, nomine Hildegardis, que optimum semper
de rebus ad Deum pertinentibus michi prebebat consilium2, alio-
rumque fideliummeorum, presente filio meo Gausfrido, assensum
atque licentiam tribui, et ipsam eandem ecclesiam Deo omnipo-
tenti, omnium bonorum datori, ac ipsi sancto Florentio, quan-
tum ad nos pertinet, presente filio nostro Gausfrido [et] conjuge
nostra Hildegardi, ab omni nostra dominatione liberam reliqui.
Per hecque nostra statuta prohibeo ne ex his, terris scilicet cultis
et incultis, vineis, silvis, molendinis vel quibuslibet aliis rebus,
quas ipsi militi Sigebrannoeidem ecclesie 'condonare placuit seu
deinceps condonaturus est, vel si qui alii boni viri mei vel sui
conferre aliquid de suo voluerint, ullum omnimodo dampnum
ipse locus seu qui in eo Deo servierint patiantur; sed sine alicu-
jus inquietudine perpetualiter retineant, quatenus cultùs divini
obsequii ibidem, prout possibilitas extiterit, Deo offeratur et nobis
et conjugi nostre sive omni proli nostrse salus animarumet eterna
merces recompensetur.Si quis vero undecumque, quod non spero
futurum, surrexeritqui posthoc nostrum auctoramentumcalump-
niam inferre eidem loco vel in eo habitantibus monachis tempta-
verit, quingentasauri libras solvat et ipsius calumpnia fiat cassa.
Hoc autem testamentum, ut ,firmius sit veriusque credatur,

1. Passavant, dont Sigebran était seigneur, et Montilliers Mons Ecclesie,
Mont Yglis dépendent du canton de Vihiers, arrondissement de Cholet. Le
premier ne tarda pas à devenir aussi un prieuré de Saint-Florent, ainsi qu'il
résulte d'une charte dont la copie est conservée dans la série des mss. de
Toussaint Grille intitulée Topographie Angevine. « Sigebranus senior de Passa-
» vanto, inter bona quae sibi et generi suo thesaurizavit, hoc preecipuum fecit
» quod monachos S. Florentii Salmuriensis in quodam loco sui juris qui
» Monteglis vocatur collocavit. Cujus exemplo provocatus Willelmus, filius
» ejus, monachis prœdicti sancti monasterii apud Passavantum dedit. redditus
» unde vivere possent. »

2. Cette appréciation, très-vraie, du caractère de la comtesse Hildegarde
manque au texte du Livre-Noir.

manibus propriis subter fir mavimus manibusque fidelium nos-
trorum roborari decrevimus.

Signum f Fulconis comitis, S. f Hildegardis comitisse, S. •}•

Sigebranni, S. f Raginaldi. de Castro Gunterii, S. t Walterii
Ticionis, S. -J-Gosfredi Bevini, S. f Morendi, S. f Arduini Mallia-
censis, S. f Roberti de Sancto Florentio. S. f Algerii fratris
Leonis, S. f Gisleberti fratris Ticionis, S. -j- Hugonis filii Ivonis
De,crepiti 1.

Postquam vero Sigebrannusmiles impetravit cuncta que desi-
deraverat, exultans ad eundem locum cum turba non modica
venit; accedensque ad altare, presente abbate Frederico et aliis
multis, his locutus est verbis

« Hanc ecclesiam dono beato Florentio ac ejus monachis, pro
» salute animse mese necnon et natorum meorum atque senioris

» mei Fulconis, cum ejus posteris2, sicuti eam ab ipso teneo, ut
» deinceps illam possideantac perpetualiter in suam dominatio-

» nem habeant: totum cimiterium sicuti ipsum habeo; totamque
» silvam que in proximo ecclesieest, quamomnes vicini Brolium

» nuncupant, sicuti illam teneo necnon unam mansuram terre
» supra rivulum nomine Valliolum duosque arpennos vinee

» infra meum clausum; atque duos molendinos, unum in Ironea
» alterum in Laide?; totamque decimam de Veteri Maisnilo;

» totamque decimam de cunctismetreadariis4meis que infra cur-
» tem Monteglegis habeo; et pratum de Clusi quinque quarterios
» habens. »

Testes qui hec viderunt et audierunt sunt isti abbas Frederi-
cus, Ilduinusmonachus atque cellarius, Girardus monachus, Be-
rengerius prepositus, Adelaida uxor Sigibranni; de canonicis:
Robertus, Ingelbertus, Girardus; de laicis Nivelonus, Hamo,
Letardus, Radulfus, Girardus et alii quam plurimi.

Actum publiée apudurbem Andegavem, regnante Robert orege
Francorum, Fulcone comite Andegavensi, Huberto presule ejus-
dem urbis; anno mxxvi0 ab incarnatione domini nostri Ihesu
Christi5.

1. De Cripta dans le Livre-Noir.
2. Sic, pourpertinentiis ?
3. Le Layon et son affluent l'Yrôme.
4. Sic, pour medietariis ?
5. Dans son Histoire de l'abbaye de Saint-Florent, fol. 60 v° du ms. des

III. LIBERTAS DOMUS lAVARDAHIiE EPISCOPI [AkDEGAVENSIS'].

Notum fore volumus praesentibus ac futuris quod Christina et
Gauterius Nafragallum,gener ejus, fuerunt coliberti Sancti Mau-
ricii, quos Hubertus episcopus sicut suos colibertos habuit; qui
habentes unam domum deditam ad abluendos vestes episcopi2,
necessitate paupertatis compulsi, concedente Huberto episcopo,
vendiderunt eam Achardo Barba Torta et Bernardo.